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Den næste sag på dagsordenen'var: 홢홢; 

Tredje behadlig af forslag til lov mn æn- 
dring af lov om retsafgifter. 

(Anden behandling af lovforslaget (nr; '50) 
findes i tidenden sp. 1 9 8 9 ) . 홢  홢' 

- \ Der AvarVikke- stillet ændringsforslag;' ! ' 

Lovforslaget sattes til forhandling. - ' 

Ingen bad om ordet. 

Lovforslaget v 
vedtoges> enstemmigt med 145. stemmer. t 

Første næstformand (Grete Hækkerup): 
Lovforslaget vil nu blive tilstillet statsrhini- 
steren. ' ' 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Tredje behandling af forslag til lov om fyr- 
vædccri. < 

(Anden behandling af lovforslaget (nr. L 72) 
findes i tidenden sp. 5692). 

Der.var ikke stillet ændringsforslag. 

홢 Lovforslaget sattes til 'forhandling.* 

Thomas Have: Jeg vil gerne på udvalgets 
vegne oplyse, at udvalget afgav betænkning 
den 2. maj, og herefter har udvalget modta- 
get en. skriftlig henvendelse, fra Foreningen 
af Fyrværkeri-Farbrikanter og Grossister, i 
Danmark. 
' Udvalget har derfor holdt et møde mel- 
lem anden og tredje behandling og bêhand- 
let denne henvendelse, Men indstiller, at 
lovforslaget gennemføres i den'f orm,  hvori 
det foreligger efter afstemningen ved anden 
behandling. j ! < : f 

Udvalget vil gerne samtidig hermed 
henstille til ministeren L at tilstræbe ' en 
hensigtsmæssig og liberal administration af 
lovforslagets bestemmelser og eventuelt lade 
det komme til udtryk i den bekendtgørelse, 
som nu skal udsendes. 

Justitsministeren//^. Axel Nielsen) Jeg 
takker udvalget for den enstemmige indstil- 

ling og skal, være opmærks.om ; på, a-t, den den 
bekendtgørelse, der skal udfærdiges, bliver 
udformet så liberalt, som formålet med lo- 
ven gør det  n i ' u  Niere kan' jeg ifølge sa- 
gens natur på nærværende tidspunkt ikke 
.love., , '홢 홢/ 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Lovforslaget 
vedtogesmfekL 148 stemmer mod ,1; v -1. 

Første næstformand 'pfhlite. '홢Måkkemp); 
Lovforslaget vil nu blive tilstillet statsmini., ' 
steren. - '' .7 A '-'1 

7 홢 5 "ur-'. i 7 ' ' ' ' 홢 

,, Den, næste sag på clagsprdenen. var: 홢: 

SpørgsmM til mimsiréné. ''' 

Af Bilgrav-Nielsen til forsvarsministeren: 
홢Hvad er årsagen -til, at det ovetve-. 

jes permanent at underlægge den dansk- 
tyske 'Østersøflåde en tysk chef "홢 

Skriftlig begrundelse:' '  ̂ , 
Da den dansk-tyske enhedskommando i > 

1961 blev oprettet, spillede det en betydelig ,. 
rolle for den politiske stillingtagen, 'ät'körii- 
mandostrukturen blev fastlagt således: , 

at erihedsköirimäridöeriis chef permanent 
skulle være dansk, , ; . 

at posten som chef for landstyrkerne i 
Jylland, Fyn og i Slesvig-Holsten skifte- 
vis skulle være besat ''me& en dansk og en 
tysk officer, 

at posten som chef for landstyrkerne' på 
Sjælland og Bormholm permanent skulle 
være besat med en dansk officer, 

' '  at posten som chef:: för;' flådestyrkerne 
: '  skiftevis : skulle' væte.홢 besat 'äfi öm dálysk, 

og en tysk officer, 홢 
at posten som chef . for. flyvestyrkerne 
permanent skulle være besat af en dansk 
officer." ' !'; 홢홢 - ' 홢  

Det, forekommer oyerraskende,, om kom- 
mandostrukturen nu.Vsøges' ændret,:  for  så 
vidt angår den dansk-tyske flådestyrke., , 7 ;. 

Bilgrav-Nielsen: Jeg tror, at forsvarsmini- 
steren såvel som jeg5. selv om vi ikke: i 1961 
havde sæde her i tinget, klart erindrer den 
diskussióii.,, 'der dengang blev ført ,,-øm opret- 
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telse af, enhedskommandoen. Diskussionen 
var jo særlig af politisk karakter derved, at 
det var afgørende, hvordan posterne som 
chefer dels for enhedskommandoen som 
sådan, dels for de under enhedskomman- 
doen værende fire 'underkommandoer blev 
besat:. ; :>홢 

Der blev én meget stærk dansk besættelse 
af disse poster, og; jeg tror, at der både her i 
folketinget dengang og i befolkningen og vel 
også i videre kredse udenrigspolitisk var til- 
fredshed med, at posterne blev fordelt, som 
de- ihlev. Det har derfor været overraskende 
for, mig at se, at ministeren den 25, april i år 
til et dagblad kan udtale, at det er overve- 
jelser i gang onuat ændre i denne konÙilan- 
dostruktur, hvad angår kommandostruktu- 
ren for søstyrkerne-, for styrkerne i Østersø- 
o m r å d e t .  ' : 

Jeg har derfor villet spørge: ministeren, 
pm det er regeringen, der har sådanne over- 
vejelser om at ændre, i kommandostruktu- 
ren, så chefposten for flådestyrkerrle skal 
besættes af en vesttysker, og i bekræftende 
fald hvad der er årsagen til,, at man har 
disse overvejelser. ; 

Forsvarsministeren (Kjeld Olesen)1: Jeg 
kan bekræfte o v e r  for 'hr. Bilgrav-Nielsen, 
at jeg godt erindrer de diskussioner, der gik 
for sig i 1961, da man oprettede enhedskom- 
mandoen, og dengang blev 'det jo fastsat, at 
den allierede chef for de dansk-tyske flåde- 
styrker i Østersøen skiftevis skulle være en 
dansker og en vesttysker, mens den allierede 
chef for samtlige dansk-tyske styrker inden 
for enhedskommandoens område permanent 
skulle være 'dansk. 

Jeg skal i den forbindelse gøre opmærk- 
som på, at denne kommandoordning, der jo 
blev til efter forhandlinger- med den øverst- 
kommanderende :for de allierede styrker, i 
Europa, kun gælder i tilfælde af krig og 
under NATO-øvelsér. Jeg vil gerne under- 
strege, at det kun . er efter dansk politisk 
beslutning. Det er rigtigt, som hr. Bilgrav- 
Nielsen siger, 'at spørgsmålet, om en perma- 
nent tysk overtagelse af posten som chef for 
NATO-flådestyrkerne i Østersøområdet har 
været rejst fra NATOs side, idet man .har 
henvist i til, at de tyske flådestyrker udgør 
hovedparten af de samlede flãdestyrker i 
Østersøområdet. Det ligger imidlertid så- 

dan, at regeringen ikke har taget sagen op 
til overvejelse'endnu og: derfor heller ikke 
har tagét stilling til sagen. Den danske 
ambassadør ved NATO har- underrettet 
NATOs myndigheder herom. Spørgsmålet er 
altså ikke rejst fra dansk side, og spørgsmå- 
let er ikke aktuelt i dag, ikke mindst da po- 
sten for tiden, beklædes af en, ty sk- officer. 

Bilgrav-Nielsen: Jeg, takker for svaret, 
men vil godt stille det tillægsspørgsmål,'då 
jeg; forstår, at problemet er rejst, i NATO- 
kredse, om problemet er rejst, efter at social- 
demokratiet har fremsat det nye' forsvars- 
forslag i folketinget. Jeg vil godt videre 
spørge, om regeringen mener, at den må 
drøfte denne sag i den nærmeste fremtid,: og 
om ikke ministeren mener, at det, dersom 
man synes; at drøftelserne skal optages, i 
hvert fald er en sag, man str,,qks, må orien- 
tere andre partier her i folketinget om. 

Forsvarsministeren (Kjeld Olesen): Den 
sidste del af spørgsmålet kan jeg ikke være 
meget uenig med hr. Bilgrav-Nielsen i. 

Med hensyn til den første del kan jeg sva- 
re, at henvendelsen fra NATO ikke er kom- 
met, efter at regeringen har: fremsat forslag 
om en ny forsvarsordning i folketinget. Så 
vidt mig bekendt kom henvendelsen i be- 
gyndelsen af 1971 under den tidligere rege- 
ring. Den tidligere regering sagde, at man 
ikke syntes, at sagen var videre aktuel,- og 
heri er jeg altså ganske enig med den tidli- 
gere regering. < 

Hermed sluttede !spørgsrnåle:t. 홢 

Af Bo Kristensen til ministeren for kultu- 
relle anliggender: 

홢Efter hvilke kriterier og af hvem 
fordeles de 800.000 kr., der -er bevilget 
på finansloven1 som tilskud til instituti- 
onen ;,Ø-lejre og beslægtede Aktivmil- 
-jøer",. og hvor store er udgifterne pr. 
deltager og pr. lejr?" 

Skriftlig begrundelse; 
Spørgsmålet stilles, fordi. Sorø'Amts Skyt- 

te-, Gymnastik- og: Idrætsforening, der har 
31.000 medlemmer, .har fået: afslag på en 
ansøgning om 8.000 kr. itil afholdelse af en 
ø-lejr på Omø med -200 deltagere pr. døgn i 
tiden 14.-23. juli. - 
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: Afslaget' var motiveret med henvisning til 

dé: begrænsede midler, der er til rådighed.; : 
: Forinden havde' Íoreriingen i,l et b r e v  til 
kulturministeriet istillét: tre spørgsmål: - / : 

1. : Hvilke - betingelser stilles der 'for -at 
kunne opnå støtte? ' . ? ! "-L 홢 '홢>; 

2. - Hvor! stor støtte kan; man i givet fald 
regne med? 
.; 3. Er det muligt at lånerrapporter ? orii de 
hidtidige ø-Iejre? : . i h : . i 
1 ; Kulturministeriet besvarede ikke spørgst 

målene; nieh meddelte f oreningen, at - man 
havde videresendt brevet i til den sei vé j ende 
institution' 홢0-lejre: og beslægtede Aktiv;- 

Heller ikke denne institution besvarede 
de tre spørgsmål, men efter-en fornyet hen- 
vendelse ! ira Sorø AmtslSkytte-, Gymnastik- 
og Idrætsforening afslog vinstitutionen' forel- 
ningens ansøgning' om et tilskud på 8.000 
kr. til en ø-lejr på Omø med 200 deltagere 
pr; døgn i dagene M-23; :juli;n u ^  i ' 
홢 Institutionens afslag,; var >. motiveret :med 
de begrænsede midler, institutionen har til 
rådighed.. ; '=홢 >홢'; - \- -): 

Ministeren fo r  'kulturelle i anliggender 
(N iels Matthiasen) : På lir, Bo iKristensens 
f o r a n l e d n i n g s  k a n  !]eg'oplyse,' iat den selv- 
ejende institution 홢ØVlejre og beslægtede 
Aktivmiljøer" er;- et- af - kulturministeriet 
uafhængigt organ, der t under ét, bevillings- 
mæssigt1 ; ansvar i :ove1'.: for ministeriet selv- 
stændigt planlægger og administrerer'ø-lej re 
og dermed beslægtede projekter. Det er in- 
stitutionens formål at-skabe 'sdeial. forståel- 
se, herunder især forståelse for natur- og 
kulturværdier og e t  menneskevenligt miljø. 
Formålet søges fremmet ved institutionens 
egne? arrangementer eller. ve.d,. at  , der gives 
tilskud; til andres projekter. Ministeriets 
kompetence ;indskrænker sig altså t i l a t  på- 
1:;13,; at i institutionens, dispositioner er, i, over- 
ensstemmelse med de lformål, deR, skal :vare- 
tage, samt at de bevillingsmæssige forudsæt- 
ninger i øvrigt opfyldes. Det er således insti- 
tutionens opgave at tåge stilling til konkrete 
ansøgninger.'^ 홢 .i-Sü;K- >: i>.- 

I overensstemmelse 'hermed videresendte 
ministeriét' ,den' - ansøgning fra! i Sorø Amts 
Skytte-y Gynihastik- dg; Idrætsforening, som 
,er,, omtalt i hr.: Bo' Kristensens begrundelse 
for spørgsmålet. I finansåret 1972-73 vil iin:.. 

stitutionen etablere lejre på :,,,Móii, cNëjlø, 
Lyø; Brakøre og Livø og ydé ,,tilsj<:' til fen 
kvindelejr påi Femø samt til,drift af - skon- 
nerten: 홢 Fulton. Som tilskud til t dækning åf 
udgifterne i herved !saiti.t til institutionens 
administration forventes at; ville' medgå et 
beløb !på;800;000 kri; Der er; afsat et reserve- 
beløb bl. a. til imødegåelse af uforudsete 
udgifter. Budgettet; er udarbejdet med den 
alternative mulighed, mt; institutionen opnår 
økonomisk støtte fra kommunal .side;, dent er 
ganske v i s t  udeblevet'; endnu. Ud over an- 
søgnin'gén fra Sorø Amts Skytte1; Gymnastik- 
ogr. Idrætsforening h a r  institutionen modta- 
get ca.j20andré. Institutionen anslår skøns- 
mæssigt,. ' a t" disse ånsÉfgningfer , andrager en 
udgift- på cailv6; mill.; kri I  dennes situation 
har; institutionen ment at 'måtte 'videreføre 
de ' projekter; deri påbegyndtes i i 1970 «og 
1971. Der er altså ikke økonomisk basis for at 
tage nye; iopgaver opj; Der må.; ydes større 
økonomisk støtte end d.et;tilskud, der i? dag 
gives, såfremt nogle af Ide .foreliggende øn- 
sker skal 'imødekommes,: ,!og, her dnå: der 'så 
appelleres til -de ikomnl1;niale myndighed er. 1 

I den !kommende; sæson: 10 1mb ø-lejrperio- 
den fra 24. juni til 6. augu'ti' Æejrene, vil 
kunne rumme ca. 100 personer, én enkelt 
dog kun èal. 30, én særlig eksperimental- 
arkæologisk lej r. Tilmeldingen nerj; lige ;be!- 
gynd:t,\ og' i linstitutiorien har,' ikke; endnu 
grundlag for,: at i udtale sig - om; hvor, stor 
denne ,,bli'ver. ; U d g i f t é  pr; deltager dg lejr 
vil også'afhænge 'deraf. 'i홢홢홢 

홢 홢 '! i Bo i Kristensen: Der' er ij o normalt 홢 ret så 
stor en aktivitet:i sommerperioden, og netop 
derfor ; bør der; være- mulighed > for, at alle 
grupper tilgodeses i forbindélse!,, med, så- 
danne - lejre. 홢 Når man søgere om i e'n bevilling 
eller -et tilskud,1 ; er ; det ejendommeligt; at 
man: ikkei ved den 홢 fø;rste, i -h- -enveiiddlse-.: gør 
"opmærksom- 'pa; efter hvilke; j])etningslinier ' 홢홢 
man;giver tilskud,:]ivis man giver sådanne. 
Nu djk vi ftt ; vide' <af^kulturministeren;at 
man har fået 20 ansøgninger, ;og det må jeg 
forstå således, ,at .det' drejer sig om lejre ud 
over dem, isom S den selve j ende institution 
s el v a r  rangerer. Det kunne jo være, at man 
netop skulle være med til at støtte de arran- 
gementer, der blev søgt om tilskud til - fra 
andre organisationer, !i stedet for indsnævret 
at: køre ;medi det, . den selyej ende institution 
selv kan lave.- Jeg tror, at idet beskedne beløb 
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på 8.000 kr. ud af 8001000 kr., som er begrun- 
delsen for mit spørgsmål, kunne få en gavn- 
lig virkning også for den selvejende institu- 
tion, som man har bygget op. Jeg mener, 
det er rimeligt; at man får en nyvurdering 
af, om de 800.000 kr. kun skal gå til den 
selvejende institutions egne arrangementer, 
eller der også skal ydes tilskud til andre in- 
stitutioner, som laver tilsvarende aktiviteter 
som f.eks. den her omtalte. 

Ministeren for kulturelle anliggender 
(N iels. Matthiasen): Jeg kan kun sige, at 
hele ø-lejraktiviteten har løbet i én prøvepér 
riode på tre år, og det vil være naturligt at 
overveje, om den fremgangsmåde, man har 
valgt, skal fortsætte ud over disse tre år. 
Der jer. blot én ting, som jeg jo nok synes 
man skal være홢 opmærksom på, og .det er, at 
det nok vil være praktisk fortsat at have et 
sam;lende organ, hvori de forskellige ting 
behandles for ikke at: få det spredt* ud for 
alle, vinde ved f. eks. ,at lægge hele admini- 
strationen ind i et ministerium.: Det kan 
ikke være formålet. : 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Af Niels Ravn til ministeren for offentlige 
arbejder: ; , 

홢Agter ministeren ; at' fortsætte : de 
1 tekniske forberedelser til en dæmnings^, 

bro- og færgeforbindelse fra Sjælland til 
Jylland via Samsø, og hvor mange 
penge vil ministeren bruge t i l  dette 
formål i indeværende finanså;r?" 

' - Skriftlig begrundelse: ' , - 
I sidste finansår brugte ministeren 1,3 mill. 

kr. til; undersøgelser Vedrørende en. dæm- 
nings^ bro- og færgeforbindelse1 fra Sjæl- 
land til Jylland via Samsø 홢en forbindelse, 
som folketinget, endnu ikke har haft ,léjlig" 
hed til at tage stilling til. 

De 1,3, mill. kr.-blev brugt på de '5% 
måned, :der gik fra regeringsskiftet til: fi- 
nansårets udløb 31. marts. 홢 j !: 

, Først da pengene, r var. brugt, søgte 
ministeren finansudvalgets tilslutning. Pen- 
gene ' var afholdt af finanslovens konto 
16i30.40.68.03 (projektering og andre forbe- 
redende foranstaltninger yedrørende anlæg 
af hovedlandveje); og finansudvalget , gav 

tilslutning til, at udgiften: i. stedet afholdes 
af konto 16J30:17 (-lov bni tekniske forarbej- 
der, til en fælles vej-, og jernbanebro over 
Store-Bælt), : - r, 
- i Til denne konto har folketinget på årets 
finanslov, kun: bevilget 250.000 kr., der er 
tænkt anvendt til * det - formål, folketinget 
angav véd vedtagelsen af ovennævnte lov: 
en fælles vej- og jernbanebro over Store- 
Bælt.. 홢 t : . 

Da finansudvalgets: flertal nu har god- 
kendt, at midler bevilget i henhold til denne 
홢paragraf efter ministerens skøn og uden for- 
udgående ansøgning kan anvendes til tekni- 
ske forberedelser til en dæmnings-i bro- og 
færgeforbindelse fra Sjælland til Jylland, via 
Samsø, og da finansudvalgét vidére har 
godkendt, at det på finansloven afsatte be- 
løb kan overskrides: i betydeligt omfang, 
finder jeg det af interesse for såvel folketin- 
get; som offentligheden allerede, nu -at få 
ministerens oplysning om, hvor mange 
penge han i år agter at anyende til forbere- 
delse ,af den trafikforbindelse, som folketin- 
get endnu ikke har haft lejlighed til at tage 
s t i l l i n g ,  t i l . . i , ' . . ' , ; .  

Niels, Ravn: Jeg havde egentlig ikke reg- 
net med at skulle tage ordet her før ministe- 
rens, besvarelse, da min skriftlige begrun- 
delse forekom mig. tilstrækkelig tydelig. Men 
nu har ministeren sin yan,e tro ude i landet 
kommenteret spørgsmålet 홢 det er, jo no,- 
get, ministeren ofte benytter sig af, hellere 
at give udtryk for, sine synspunkter ude ;p,å 
møder i landet end her i folketinget T- idet 
ministeren den 3. maj til Aarhuus Stiftsti- 
dende siger: . 

홢Jeg kan kun give oplysninger, 
som Niels Ravn allerede er i besid- 
delse af gennem det aktstykke, j eg. har 

, givet finansudvalget herom. Der er intet 
nyt i spørgsmålet. Alle svarene er kendt". 
Jeg står her med aktstykket Aktstykket 

går udelukkende på finansåret 1971-72. Det 
finansår, vi er i, 1972-73, er ikke i dette akt'- 
stykke, som ministeren her hentyder til, 
omtalt med én eneste stavelse. Mit spørgs- 
mål går udelukkende på indeværende finans- 
år, og jeg beder ministeren besvare spørgs- 
målet ud fra den hensigt, hvori det er stillet. 

Ministeren for offentlige arbejder (Kamp- 
mann): Jeg skal naturligvis besvare, spørgs- 
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målet i den heiisigtj'. det er stillet, og jeg har 
i'øvrigt aldrig nogen sinde været i tvivl om; 
hvad hensigten har været med spørgsmålet. 
Derfor skal jeg i-anledning ' af hr. Kiels 
RavlÌs spørgsmål ,om' hvorvidt jeg agter at 
fortsætte de' tekniske forberedelser til en 
dæmnings-, : bro- 'og færgeforbindelse via 
Samsø, samt om, hvor mange penge jeg vil 
bruge til det formål i indeværende finansår, 
oplyse, åt Samsøforbiridélsen: v i l  blive be- 
handlet i den betænkning fra Stote-Bælts- 
udvalget, der afgives den' 1. september 
1972,: men at der, som hr. Niels Ravn jo ved 
fra bevillingssagens behandling i finansud- 
valget, ikke er eller har været planer om at 
anvende yderligere beløb til tekniske forun- 
dersøgelser ud over det beløb på 1,3 mill. 
kr;; som ér anvendt i 1971-72. 홢 

! Niels Ravn: Jeg kan delvis takke niiniätéL 
reR for. svaret, men vil gerne skabe. yderli- 
gere sikkerhed'. Det konservative folkeparti 
beklager, at ministeren i finansudvalget ifìk 
et flertal her i folketinget bag sig i den rela- 
tion, at man kunne afholde en bevilling, der 
efter vor opfattelse ikke var nogen hjemmel 
for, Og oven i købet flytte den Over på en 
konto, den ingen relevans havde til. Der er 
på indeværende finanslov én bevilling til 
fortsatte forundersøgélsér ved' Store-Bælt. 
Vil ministeren, indtil anden beslutning træf- 
fes her i folketinget; anvende denne bevil- 
ling i henhold til sit pålydende i finansloven, 
altså udelukkende til 'forundersøgelser i og 
ved Store-Bælt.? ' 

Ministeren for .offentlige arbejder (Kamp- 
mann): Jeg tror, jeg gør' ret i åt forstå 
spørgsmålet. på den måde, om j eg af Stpre- 
Bælts-bevillingen : fok 1972|~73 vil anvende 
penge til yderligere, tekniske undersøgelser 
vedrørende Samsø. Hertil' kan jeg svarer at 
det vil jeg ikke, uden ,ätfdet ," hår, vseret fore- 
lagt finansudvalget... 

Hermed sluttede spørgsmålet.- ; 

Af Poul Schlüter 홢 til økoiiomi-'. og budgetmi- 
'lijsteren: : ; . i  . , , ..r 

홢Hvad agter ministeren at foretage 
for at undgå'en'stærk stigning i; :træk- 

. .홢 t 홢 - procenterne e'næste år? M - 

Skriftlig begrundelse: ! 
Gennemførelsen df iden. nye sygekasseord- 

ning vil medføre: en stigning i de amtslige 
personskatter på 2 trækprocent i; 'gennem- 
snit-- Dagpengereformen vil yderligere sætte 
trækprocenten op med énr Hvis det nuvæ- 
rende loft over koirimunern.es udgifter bort- 
falder,' må der regnes 'med (nf stigning i 
kommiiheudgiftérné. Manama derfor forven- 
te, at trækprocenten for alle skatteydere vil 
stige med 4-5 procent ud over, hvad sti- 
gende statsudgifter kan medføre. 
:홢 Dét er tydeligere end nogen sinde, a t  høje 
trækprocenter modvirker arbejdslysten og 
derfor skader samfundsøkonomién. Eri stig- 
ning i trækprocenterne næste år vil kunne få 
katastrofale virkninger for den samlede 
økonomi."'' 
홢 En ny stigning i skatteprocenten vil 

utvivlsomt- begrænse 'lønmodtagernes moti- 
Vationiför at tjene fleres penge og samtidig 
begrænse udbuddet af arbejdskraft. Hvis 
disse virkninger skal hindres, må de nødven- 
dige politiske beslutninger træffes 홢 allerede 
nu. Der : må derfor tages skridt til, at amters 
og kommuners samlede udgifter næste år 
ikke stiger stærkere, end at de kan afholdes 
inden for den nu gældende trækptocent: En 
udsættelse af dagpengereformen vil være et 
yderligere skridt t i l  at den samlede træk- 
procent kan holdes uændret. M; ;- 
. Ud over den stigning i skatteprocenterne, 
der her ,er; -,omtalt, må det befrygtes, at den 
samlede, ftrækprocénti: for hver : enkelt vil 
stige yderligere som . følge af .dé ,m,[i,Jl:ge nye 
statsudgifter,, der, er vedtaget under den 
nuværende regering. 홢 

Poul Schlüter: Jeg har stillet mit spørgs- 
mål til: ministeren; fordi jeg mener - at det er 
i den 12, time for folketinget at handle, hvis 
vi skal tilrettelægge tingene, så1 vi 'kan 
undgå kraftige skattestigninger 'til næste år, 
øg: dermed tænker jeg på det år, som begyn- 
der den 1. januar 1973. ' h-! 홢 
. ; Først i « dag hat vi ifået kendskab til rege- 
ringens nyé sparebuket, som forhåbentlig 
ikke visner lige sa; hurtigt, som den første 
gjorde. Økonomiministeren' hår ledsaget 
buketten; med en udtalelse! oni,: at nu tør 
han godt indestå 'forf at vi' .ilCke får skatte- 
stigninger i; år. Men :det er; helletikke det, 
mit spørgsmål gælder. Det drejer sig om 
næste -ar, som vi skal planlægge- nu, og dér 
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må man jo skelne mellem kendsgerningerne 
og usikre fremtidsspådomme. 

Det er et faktum, så vidt jeg da kan se, at 
den nye sygesikringsordning betyder en 
stigning i den amtslige trækprocent i størrel- 
sesordenen et par procent. Det er også en 
kendsgerning, at den nye dagpengereform 
sætter trækprocenten op med 1. Hvis det 
nuværende loft over kommuneskatterne 
bortfalder, kan man let tænke sig, at kom- 
muneskatterne vil stige 1-2 pet., og hertil 
kommer så virkningerne af de talrige ud- 
giftsforslag, S-SF-flertallet allerede har gen- 
nemført. 

Jeg mener, at stigende trækprocenter, 
som det nu ligger i befolkningen, uvægerlig 
vil føre til en begrænsning af udbuddet af 
arbejdskraft, af arbejdslysten og af lysten 
til at gøre en yderligere indsats og derfor vil 
være skadelig for samfundsøkonomien. Jeg 
mener, det er vigtigere end nogen sinde, at 
vi nu i tide tilrettelægger den offentlige ud- 
giftsstigning, så vi sikrer, at den til næste år 
kan holde sig inden for samme procent som 
den, befolkningsindkomsten forhåbentlig 
stiger med. 

Økonomi- og budgetministeren (Per Hæk- 
kerup): I begrundelsen for spørgsmålet an- 
fører hr. Poul Schlüter, at trækprocenten for 
alle skatteydere vil stige med 4-5 pet. fra 
1972 til 1973 ud over, hvad stigende stats- 
udgifter kan medføre. 

Hr. Poul Schlüter kommer til dette resul- 
tat  ved at opgøre den stigning i trækprocen- 
ten, som den nye finansieringsform for dag- 
pengeordningen og sygesikringen vil medfø- 
re. Ved vurderingen heraf må man dog tage 
hensyn til, at dagpengereformen samtidig 
indebærer, at de nuværende arbejder- og 
arbejdsgiverbidrag til den gamle dagpenge- 
ordning falder bort, og at overgangen fra 
sygekasseordningen til den nye sygesikrings- 
ordning medfører bortfald af betydelige 
kontingenter til sygekasserne. 

Når man tager hensyn til disse bestående 
bidrag og kontingenter indebærer de nye 

ordninger kun et forøget udskrivningsbehov 
for det offentlige på ca. 390 mill. kr. Dette 
beløb vedrører dagpengereformen, mens 
sygesikringsloven ikke indebærer nogen for- 
øgelse af den offentlige aktivitet. Hvis de 
gamle ordninger var blevet finansieret over 
skattebilletten i stedet for gennem særlige 
bidrag og kontingenter, ville der fra 1972 til 
1973 kun være blevet tale om en forøgelse af 
trækprocenten med gennemsnitlig godt % 
pet. i stedet for de i alt 3, som hr. Poul 
Schlüter henfører til de to nye sociale ord- 
ninger. 

Den afgørende skattepolitiske ændring 
ved disse nye ordninger er således ikke så 
meget nogen forøgelse af det samlede skat- 
tetryk, den er i hvert fald begrænset som en 
ændret fordeling af de samlede kontingen- 
ter, bidrag og skatter. Kontingentet til sy- 
gekasserne og de faste bidrag til dagpenge- 
ordningen repræsenterer de gammeldags 
kopskatter, kan man sige, som fremover 
bliver afløst af finansieringsbidrag, der sti- 
ger med stigende indkomst. Den nye finan- 
sieringsordning stemmer derfor bedre over- 
ens med regeringens fordelingspolitiske 
holdning. 

Det fremgår videre af hr. Poul Schlüters 
begrundelse for spørgsmålet, at han regner 
med en forøgelse af trækprocenten med ind- 
til 2 som følge af øget kommunal aktivitet. 
Selv om regeringens forhandlinger med de 
kommunale organisationer endnu ikke er 
ført til ende, tør jeg sige, at vi ikke forudser 
en sådan udvikling. Jeg regner da med, at 
det forestående budgetsamarbejde mellem 
staten og kommunerne, der indgår som et 
betydningsfuldt led i den langsigtede spare- 
politik, vil resultere i. at de kommunale 
budgetter udarbejdes efter en tilbagehol- 
dende linje. Samtidig vil legeringens for- 
slag om den ændrede afreghing af kommu- 
nernes tilgodehavende vedrørende kilde- 
skatten forstærke kommunernes incitament 
til at ramme det rigtige niveau for deres 
indkomstgrundlag, hvilket i sig selv vil 
trække de kommunale udskrivningsprocen- 
ter nedad i forhold til 1972 og de forudgå- 

361 
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ende år. Dér kunne man iagttage en vis ten- 
dens til, at kommunerne undervurderede 
indkomstgrundlaget og derved i visse til- 
fælde satte udskrivningsprocenterne højere 
end nødvendigt. 

Tilbage står det statslige udskrivningsbe- 
hov, som hr. Poul Schlüter afstod fra at 
fremsætte noget skøn over, men om hvilket 
han dog mente, at det ville medføre !en yder- 
ligere stigning i trækprocenten. Her er der 
grund for mig til at fremhæve for hr. Poul 
Schlüter, at vi netop bestræber os på at 
undgå en stigning i trækprocenten gennem 
de omfattende besparelser på de statslige 
budgetter, som er under forberedelse i rege- 
ringen. De forslag, som regeringen i går 
godkendte første del af, bliver i dag frem- 
lagt i det 17 mands udvalg, der gennemgår 
budgetoverslagene, og så får hr. Poul Schlü- 
ter lejlighed til at vurdere den finanspoliti- 
ske virkning heraf. 

Poul Schlüter: Jeg takker ministeren for 
svaret, som jeg slet, slet ikke er tilfreds med. 

Ministeren søger at lægge et røgslør over 
den skattemæssige virkning, hans udgiftspo- 
litik fører med sig. Derfor må jeg sige til 
ministeren, der nu siger, at hvis de gamle 
ordninger var blevet finansieret som de nye 
på socialområdet, ville forøgelsen i trækpro- 
centen kun blive Y2: ja, hvis og såfremt og 
ifald 홢 men det er alt sammen ganske uden 
interesse, for er det da ikke en kendsger- 
ning, at dagpengeordningen skal finansieres 
på den måde, at samtlige skatteydere skal 
betale 1 pet. mere end før af deres skalaind- 
komst, plus pengene til amterne og til syge- 
kasseordningen? 

Er det ikke rigtigt, når Amtsrådsforenin- 
gen skriver til socialudvalget i et brev af 9. 
maj, at der bliver en merudgift på 1,2 milli- 
arder kr., og at det vil bevirke en stigning i ud- 
skrivningsproòenten på 1,9? Har Amtsråds- 
foreningen ikke ret i det? Hvis den har det, 
har jeg også ret i, at disse to ting tilsammen 
i sig selv og alene betyder, at trækprocenten 
til næste år nødvendigvis må stige med 3. 

Dertil kommer virkningen af, at det lige- 
som smuldrer med loftet over kommuneud- 
gifterne, hvor ministeren endnu ikke har 
fået en ny ordning. 

Jeg vil sige om spareplanerne: selv om de 
gennemføres, stiger udgifterne alligevel med 

mere end efter de oprindelige budgetover- 
slag til næste år. Ministeren vil ikke spare en 
krone i år, men han vil til næste år spare 
702 mill. kr., vel at mærke af den planlagte 
udgiftsstigning. Til gengæld bliver virknin- 
gen af de nye udgifter, S og SF har gennem- 
ført, så vidt jeg kan beregne, til næste år en 
stigning på mere end det dobbelte; nemlig 
på 1.416 mill. kr. Nettoresultatet bliver altså 
på trods af de. spareplaner, som er offentlig- 
gjort i dag, negativt, og' så er der vel ikke 
engang en garanti imod, at S og SF ikke 
bliver enige om endnu et hold nye udgifts- 
forslag. " : 

Dertil kommer virkningen af de tre ting, 
jeg har nævnt. Jeg mener, at ministeren 
tager for let på tingene og skyder proble- 
merne ud i fremtiden, og det svar; han har 
givet mig i dag, illustrerer ganske tydeligt, 
at jeg desværre har ret. Jeg må forudse en 
kraftig stigning i den udskrivningsprocent, 
som skal vedtages til september; i og', som 
skal gælde for året 1973. 홢 홢 <.' 

Økonomi- og bxidgétministeren (Per Hæk- 
kerttp): Jeg skal selvfølgelig gerne prøve på 
at forklare hr. Poul Schlüter det én gang til. 

Det, der interesserer den enkelte borger i 
dette land, er, hvor meget han skal.præstere 
i isamlet betaling J af skat og de andrebidrag, 
der knytter sig, til de. sociale ordninger; 
Kendsgerningen ved det, vi har vedtaget, 
er, at der sker en omlægning af byrden, så- 
ledes at vi fra at have en ensartet betaling 
for de borgere,: der; var under forsikringsord- 
ningerne, får'betaling i forhold til den skat- 
tepligtige indkomst. Det giver en anden for- 
deling af byrden, og det er den anden forde- 
ling, vi tilsigter/ 홢 ' - 

Så vil jeg gerne sige til. hr. Poul Schlüter, 
at nu' skal han også passe på ikke at regne 
alt for godt. Når han taler om, at der sker 
en udgiftsstigning på '1.400 mill. kr., og at de 
besparelsesforslag, som regeringen1 har ved- 
taget, kun for 1972-73 vil give en besparelse 
på godt 700 mill. kr., skal hr. Poul Schlüter 
ikke glemme, at i den stigning , på de 1.400 
mill. kr. har han medregnet den ene', pro- 
cent, som skatteborgerne skal! betale til 
dagpengeordningen. Han kan ikke sådan 
lægge det oveni. ; y.; 

Endelig vil jeg sige til hr.' Poul Schluter, 
at jeg synes, det er en lidt flot bemærkning 
af lh,:aM. at sige, at vi ikke vil spare noget: i 
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år. Nu ved jeg ikke, hvor meget hr. Poul 
Schlüter har læst aviserne, men jeg skal da 
gerne, når vi mødes i 17 mands udvalget 
gentage, hvad jeg sagde i pressemødet i går, 
og som i hvert fald synes at have fundet 
genklang i den måde, Berlingske Tidende 
har refereret det på. Men måske læser hr. 
Poul Schlüter ikke Berlingeren. 

Vi agter at komme med besparelsesforslag 
for indeværende finansår. Vi kommer i løbet 
af 8 eller 14 dage med disse forslag, og så 
kan vi til den tid finde ud af, om. hr. Poul 
Schlüter mener, at disse besparelsesforslag 
er' for små, eller om han har konkrete forslag 
til, hvordan vi yderligere skal gå frem med 
hensyn til at forhindre udgiftsstigningerne 
for det offentlige. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Af Juul-Madsen til økonomi- og budgetmi- 
nisteren: 

홢Har ministeren fremsat den udta- 
lelse om en forringelse af parcelhusejer- 
nes skattemæssige stilling, som gengi- 
ves i maj nummeret af bladet Boligen, 
der udgives af Fællesorganiationen af 
almennyttige danske Boligselskaber, og 
i bekræftende fald, hvilke konkrete for- 

; anstaltninger havde ministeren i tan- 
kerne?" 

Skriftlig begrundelse: 
I ovennævnte artikel tillægges ministeren 

bl. a. følgende udtalelse om skattereglerne 
.for mennesker, der bor i eget hus: 

홢Systemet må ændres, således at til- 
skyndelsen til et for stort parcelhusbyg- 
geri 홢 i realiteten finansieret af landets 
øvrige skatteydere 홢 bortfalder. Sker 
dette, vil boligbyggeriets sammensætning 
i højere grad blive præget af etagebyggeri, 
en samfundsøkonomisk billigere bolig- 
form." 
I en udtalelse til Berlingske Tidende den 

2. maj 1972 har ministeren hverken villet 
be- eller afkræfte referatets rigtighed, hvori- 
mod finansminister Henry Grünbaum har 
dementeret, at regeringen har sådanne hen- 
sigter. 

Juul-Madsen: Ifølge bladet Boligen for 
maj måned har økonomi- og budgetministe- 

ren holdt en tale i Nationaløkonomisk Fore- 
ning, hvor ministeren bl. a. kom ind på en 
omtale af parcelhusbeskatningen, navnlig 
vedrørende fradragsretten, og dér har sagt 
det, jeg har citeret i min skriftlige begrun- 
delse. 

Det er jo en markant udtalelse. Man kan 
ikke ligefrem sige, at der er noget at tage 
fejl af: det er landets øvrige skatteydere, der 
finansierer parcelhusbyggeriet herhjemme, 
og det er en dyr byggeform. Jeg tør nok si- 
ge, at begge påstande kan anfægtes. Jeg tør 
nok også sige, at både hos dem, der i dag er 
parcelhusejere, og hos dem, der tænker på at 
blive det, har ministerens udtalelse vakt en, 
synes jeg, forståelig bekymring og ængstelse. 
Men før jeg går i rette med ministeren, må 
jeg have bekræftet eller afkræftet, hvorvidt 
den udtalelse, jeg har citeret, er korrekt. 

Økonomi- og' budgetministeren (Pe?' Hæk- 
kerrup): Den udtalelse, hr. Juul-Madsen cite- 
rer, skal naturligvis ses i sin sammenhæng. 
Jeg skal derfor med meget stor glæde til- 
stille hr. Juul-Madsen mit foredrag i Natio- 
naløkonomisk Forening. 

Men jeg vil gerne understrege, at det, der 
var baggrunden for vurderingen, er den 
kendsgerning, som vist ingen vil bestride, at 
vi igennem det seneste årti har oplevet en 
udvikling i de faste investeringer, som i 
hvert fald erhvervslivet ser på med betæn- 
kelighed. Jeg skal nævne, at mens de sam- 
lede faste investeringer fra 1960 til 1970 er 
steget fra 19,4 til 22,2 pet. af bruttonatio- 
nalproduktet, er industriens investeringer 
faldet fra 3,2 til 2,5 pet. og landbrugets fra 
2,1 til 0,9 pet. Over for det står, at andelen 
af de faste investeringer, som går til bolig- 
byggeri og til offentlige investeringer, til- 
sammen er steget fra 6,4 til 10,6 pet. 

Hvis man vil interessere sig for, hvordan 
vi skal løse vores betalingsbalanceproblem, 
uden at det kommer til at gå ud over be- 
skæftigelsen, tror jeg ikke, man kommer 
uden om at tage fat på disse problemer. Jeg 
har derfor henstillet til kapitalmarkedsrådet 
nøjere at analysere disse tal, sådan at vi kan. 
få et bedre grundlag for en bedømmelse af, 
hvilken politik der skal føres. 

Så har hr. Juul-Madsen i den skriftlige 
formulering af spørgsmålet ment at finde en 
modsætning imellem det, finansministeren 
har sagt, og det, jeg har sagt. Mine bemærk- 
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ninger' sigtede ikke på det, vi i øjeblikket 
står over for, Mine bemærkninger sigtede på 
det perspektiv, der tegner sig for den danske 
samfundsudvikling, hvor vi nødvendigvis 
må overveje, hvor meget vi har råd til af 
investeringer på de forskellige områder. 

Juul-Madsen: Jeg forstår, at den højtæ- 
rede minister bekræfter, at det citat, jeg kom 
med, var korrekt. 

Må jeg i denne forbindelse sige, at ét er at 
diskutere, hvilken vægt vi skal lægge på bo- 
ligbyggeriet i de kommende år i forhold til 
investeringerne. Et andet er, at ministeren i 
sin udtalelse dels påstår, at det er den øvrige 
befolkning, der finansierer parcelhusbygge- 
riet, dels giver udtryk for, at dette parcel- 
husbyggeri har for høj en prioritet i forhold 
til etagebyggeriet, og endelig, at dette par- 
celhusbyggeri er forholdsmæssigt dyrere end 
etagebyggeri. ; 

Jeg vil derom gerne sige, at det efter min 
opfattelse er usandfærdigt, at parcelhusene 
finansieres af landets øvrige skatteydere. 
Man må for det første huske, at parcelhus- 
ejerens rentefradrag modsvares af et rentetil- 
læg hos långiveren og beskattes dér. Der- 
næst må man erindre, at parcelhusejeren 
betaler skat af en lejeværdi, der i nybygge- 
riet med en stigende sats for det dyre byggeri 
udgør et meget stort beløb og derfor i høj 
grad modsvarer den såkalclte fordel ved den 
renteindtægt, parcelhusejeren har. 

Endelig må jeg gøre opmærksom på, at op 
imod 40 undersøgelser, større som mindre, 
dels foretaget af folketinget, dels af de så- 
kaldte vismænd, har bekræftet, at når man 
gør parcelhusejeres rentefradrag op mod 
de fordele, lejere har i form af boligsikring, 
rentesikring og andre fordele, kan det ikke 
ses, at parcelhusejerne har nogen særlig for- 
del eller ydes nogen særlig beskyttelse. Der 
er endda områder her i landet, hvor nyere 
undersøgelser viser, at det modsatte er til- 
fældet. Jeg vil også sige til den højtærede 
minister, at selv de seneste undersøgelser 
viser, at hvis man f. eks. skulle foretage et 
nedslag for lejerne i form af et fradrag; for en 
del af huslejen, ville det blive nødvendigt, 
hvis man ville ligestille parcelhusejere, også 
at foretage et nedslag i den såkaldte leje- 
værdi. 

Så vil jeg til allersidst tilføje, at den tan- 

ke, boligministeren har været inde på om at . 
foretage et nedslag direkte i skatten, er 
uretfærdig, når man har et progressivt skat- 
tesystem, idet man ganske ser bort fra, at 
de, der har de høje indtægter, i forvejen er 
dem, der- bidrager mes t  til samfundets ud- 
gifter. "" 

Økonomi- og bud getm mister en (Per Hæk- 
kerup): Jeg vil medgive hr. Juul-Madsen, at 
sammenligninger imellem omkostningerne i 
det sociale boligbyggeri, i det private etage- 
byggeri og i parcelhusbyggeriet er meget 
vanskelige, at foretage. Jeg vil også medgive 
hr. Juul-Madsen, at med det væld af ordnin- 
ger, vi har på de forskellige områder, kan 
det for de forskellige indtægtsgrupper være 
vanskeligt at finde frem til nøjagtige sam- 
menligningsgrundlag. Men det arbejder man 
med i boligministeriet, og de resultater, jeg 
har set heraf, viser, at der er en ganske be- 
tragtelig variation i den situation, man står 
i, alt efter hvilket indkomstniveau man lig- 
ger på. Det får vi lejlighed til at se på, når 
nu boligministeren efterhånden kommer 
med sine tanker og forslag om, hvorledes en 
fremtidig boligpolitik skal indrettes. Jeg 
ville synes, det ville være fornuftigt, om de 
3 partier, som hidtil ikke har villet medvir- 
ke, ville medvirke til en fordomsfri drøftelse 
i'den kommission, eller udvalg tror jeg det 
er, som boligministeren har foreslået nedsat, 
og hvor også de organisationer, der repræ- 
senterer det pågældende område, deltager. J eg 
tror, det ville være fornuftigt, hvis man ville 
medvirke i et sådant arbejde. Så tror jeg, vi 
ville finde ud, at vi ikke står så forfærdelig 
langt fra hinanden, og slet ikke 홢 det vil 
jeg gerne understrege 홢 når man må tage 
de samfundsøkonomiske hensyn i betragt- 
ning, hensynet til valutaudviklingen, hensy- 
net til beskæftigelsen og, hensynet til den 
investering, som skal finde sted på de for- 
skellige samfundsmæssige områder. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 11 

Af Mette Madsen til justitsministeren: 
홢Mener ministeren, at det vil: være 

muligt; at cirkulæret om parkeringspo- 
liti i hovedstadsområdet kan udvides til 
at omfatte hele landet, og vil det samti- 
dig være muligt at udvide parkerings- 
politiets beføjelser til også at omfatte 
færdselsreguleringen ved skolerne?" 
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Skriftlig begrundelse: 

Gennem flere år har skolemyndigheder og 
vej udvalg arbejdet på at sikre børns færdsel 
til og fra skole. Der er søgt etableret flere 
udmærkede løsninger, bl. a. i form af gang- 
broer, tunneler og trafiklys, men fælles for 
disse foranstaltninger er, 'at de forudsætter 
ret betydelige investeringsudgifter. Resulta- 
tet har været, at man kun er nået et lille 
skridt frem mod effektiv løsning af opgaven. 
Hertil kommer, at trafiklys under visse for- 
hold kan have negative virkninger, f. eks. 
hvis alene trafikpresset af skolebørn motive- 
rer deres placering. Trafiklysene vil da have 
en gunstig effekt morgen, middag og efter- 
middag ved skoletids begyndelse og ophør 
홢 men resten af tiden ofte være til nogen 
gene for en hovedvejsfærdsel. 

Det kan derfor være nærliggende at over- 
veje, om der specielt på disse steder kunne 
etableres en anden form for færdselsregule- 
ring. Det ønskelige ville naturligvis være 
postering af en færdselsbetjent, men jeg er 
bekendt med mangelen på uddannet perso- 
nel i politietaten, så denne udvej løser 
næppe opgaven hurtigt. I stedet kunne man 
så overveje oprettelse af en stab af færdsels- 
kontrollanter i stil med de engelske "war- 
dens". Disse wardens er 홢 så vidt jeg ved 
홢 udstyret med en vis politimæssig myn- 
dighed i færdselsspørgsmål, idet de bistår 
med at sikre børnenes skolevej og i den re- 
sterende del af arbejdsdagen virker som 
parkeringskontrollanter. 

København har for nylig i et cirkulære 
fået mulighed for at oprette et parkerings- 
politi. Det ville være naturligt at overveje 
at udvide dette parkeringspolitis beføjelser 
til også at omfatte færdselsregulering ved 
skolerne samt at udstrække cirkulæret til at 
gælde det øvrige land. 

Mette Madsen: I tilslutning til min skrift- 
lige begrundelse skal jeg blot sige, at jeg 
naturligvis er klar over, at skolepatruljerne i 
samarbejde med politiet har gjort og stadig 
gør et godt arbejde. Men med den stigende 
trafiktæthed bliver der flere og flere steder, 
hvor der dagligt opstår situationer, der er så 
farlige, at det er uforsvarligt at pålægge 
mindreårige ansvaret for kammeraternes og 
deres egen sikkerhed. 

Justitsministeren (K. Axel Nielsen): In- 
den for arbejdet med at forøge færdselssik- 
kerheden indtager sikringen af børnenes 
skolevej en meget fremtrædende plads. Alle- 
rede for 25 år siden blev de første skolepa- 
truljer oprettet, og skolepatruljerne gør i 
dag over hele landet en stor indsats for at 
beskytte skolebørnene bedst muligt mod 
den særlige uheldsrisiko, de er udsat for i 
nærheden af skolen, hvor de færdes i stort 
tal og ofte med betydelig nedsat opmærk- 
somhed. Jeg kan føje til, at der gøres et 
stort arbejde for at dygtiggøre skolepatrul- 
jerne, gøre dem mere og mere forsigtige selv 
og mere og mere interesserede i den opgave, 
de har, og det er mit indtryk, at de i alt- 
overvejende grad går op i opgaven med liv 
og sjæl og i hvert fald for deres eget ved- 
kommende i høj grad tilegner sig viden om 
færdselsreglerne. 

Også selve skolevejen må vi søge at sikre, 
men det er ifølge sagens natur en vanskeli- 
gere opgave. Mange midler står dog til rå- 
dighed. Fru Mette Madsen har i begrundel- 
sen for sit spørgsmål selv nævnt etablering 
af fodgængerbroer, gangtunneler og lysregu- 
lering, og jeg kan hertil føje skolebusserne, 
som i dag ikke alene anvendes, når skolevej- 
en er lang, men også når hensynet til bør- 
nenes sikkerhed i trafikken gør brug af sko- 
lebus påkrævet. 

Fru Mette Madsen rejser spørgsmålet om 
at inddrage de nye parkeringskontrollører i 
arbejdet med at sikre børnenes skolevej. 
Parkeringskontrollørerne, der foreløbig kun 
findes i København, har ifølge færdselsloven 
alene til opgave at kontrollere overholdelsen 
af parkeringsforskrifterne, og det er mit ind- 
tryk, at der på dette område vil være rige- 
ligt at gøre for parkeringskontrollørerne. 
Jeg tror derfor, at det vil være meget van- 
skeligt at indpasse hjælpen til skolebørnene 
i parkeringskontrollørernes øvrige arbejde. 
Hertil kommer, at parkeringskontrollørerne 
alene er uddannet til dette særlige kontrol- 
arbejde. 

Når der er indhøstet tilstrækkelige erfa- 
ringer vedrørende parkeringskontrollørernes 
virksomhed i København, vil en udvidelse 
af denne ordning blive overvejet. Jeg vil 
dog tro, at det kun vil være hensigtsmæssigt 
at anvende parkeringskontrollører i de 
større byer. Sikring af børnenes skolevej er 
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imidlertid et problem, der skal løses overalt 
i såvel større og mindre byer som på landet, 
og også af denne grund anser jeg det ikke 
for, hensigtsmæssigt, at parkeroingskontrol- 
lørerne sættes ind på denne opgave. 

Jeg kan forsikre fru Mette Madsen om, at 
sikring af skolevejen har høj prioritet i færd- 
selssikkerhedsarbejdet. Jeg kan i den forbin- 
delse nævne, at Rådet for større Færdsels- 
sikkerhed sidste år udsendte en pjece om 
dette emne til de kommunale myndigheder 
og skolerne. Pjecen, der er udarbejdet i 
samarbejde med justitsministeriet, indehol- 
der en række anvisninger på de midler, der 
kan og bør anvendes for at sikre skolevejen, 
og, jeg er overbevist om, at disse råd vil 
blive fulgt af de lokale myndigheder rundt 
omkring i landet. 

M'ette Madsen: Jeg vil gerne takke justits- 
ministeren for de positive bemærkninger om 
arbejdet for sikring af skolevejen. Men jeg 
er ked af, at ministeren ikke mener, at der 
er mulighed for at tilvejebringe en færdsels- 
regulering som den, jeg har foreslået. Jeg 

. mener, at det ville være en af de mindst 
bekostelige foranstaltninger, der kunne 
iværksættes. 

Jeg vil gerne spørge ministeren, om han 
eventuelt har et forslag at sætte i stedet for. 
Der blev talt om skolebusser, gangtunneler 
og broer. Om skolebusserne vil jeg sige, at 
de er udmærkede, men der er jo mange ind- 
skrænkninger. Bl. a. er der børnenes alder 
og afstanden til skolen. 

Om skolepatruljerne er jeg fuldstændig 
enig med justitsministeren i, at de består af 
interesserede og dygtige børn, der gør et 
vældigt arbejde. Men det er jo ikke altid, de 
farlige steder ligger lige ud for skolen. Det 
kan f. eks. være et kryds et par' kilometer 
væk, og den skolepatrulje, der skal regulere 
færdslen så langt væk fra skolen, vil hver 
dag miste undervisningstid. Der er også 
mange skoler, der ingen skolepatruljer har. 
Af de ca. 3000 skoler, der er i Danmark, er 
der kun 876, der har patruljer. Det skyldes 
naturligvis nogle steder gangbroerne og 
tunnelerne og skolebusserne, men kunne 
ministeren; eventuelt oplyse, om det for 
nogle af de øvrige skolers vedkommende 

måske skyldes faren for skolepatruljen eller 
tabet af undervisningstid? 

Ifølge Danmarks Statistik viser de nyeste 
tal, der er fra 1969, at der i trafikken bliver 
dræbt eller' lemlæstet 1.773 børn i alderCll'Í1:a 
7 til 14 år, og heri er ikke medregnet børn, 
der var i bil med deres forældre, og selvføl- 
gelig ikke børn på knallert. ; Det var luiá 
børn, der cyklede eller gik, og det er givet,1 
at tallene fra 1970 og 1971, når de frem- 
kommer, vil være større.,, i, 

Jeg må derfor indtrængende bede ministe- 
ren om at arbejde for, at disse tal bliver 
bragt ned, og ikke om 1 eller 2 : eller 3 år,' 
men nu. Det er rystèndê nødvendigt, at der 
bliver gjort alt- for 'at sikre børnene i trafik-' 
ken, så længe der hver eneste dag'bliver 
sendt børn til skole, der ikke kommer hjem 
igen. : 7 

Justitsministeren (K. Axel Nielsen),: Jeg 
er ganske enig med ,fru Mette Madsen i, at 
det er en såre vigtig opgave at beskytte 
børnene på: vej,til".og fra skole, og jeg kan 
også forsikre om, at spørgsmålet til stadig- 
hed er genstand for overvejelser både i ju- 
stitsministeriet og i Rådet for større Færd- 
selssikkerhed. Jeg kunne ikke i mit svar 
komme ind på alt, hvad der gøres, men jeg 
kan da nævne, at færdselsundervisningen i 
skolerne intensiveres, og det synes jeg er, en 
positiv ting. 

Så vil jeg gerne om skolebusserne sige, at 
der kræves ikke altid en bestemt afstand, 
for at, de kan komme i funktion. Som jeg 
sagde allerede i mit, første indlæg, forholder 
det sig sådan, at skolebusserne også kan 
sættes ind, hvor børnenes sikkerhed i trafik- 
ken gør brug af skolèbus. påkrævet. Men s;'a 
er vi, jo igen ved et meget ømt punkt, nem- 
lig at det egentlige sikkerhedsarbejde 홢 ude 
omkring i høj grad afhænger af de lokale 
myndigheder, de lokale kommunalbestyrel- 
ser. Det afhænger også af de lokale amtsvej r 
myndigheder, naturligvis i samarbejde med 
vejdirektorat og justitsministerium, i hvor 
høj grad man vil gå ind i arbejdet på at, 
sikre børnene, og hvor mange penge man vil 
ofre på dette. Det sidste spiller desværre of- 
te en for stor rolle.. 홢. , 

Hermed sluttede spørgsmålet. 
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Af K'arlskov Jensen til boligministeren: 
홢Mener ministeren det formålstjenligt 

under hensyn til en samlet planlægning 
og styring af udviklingen i amtskom- 
munerne ved en reform af planlæg- 
ningslovgivningen at opretholde byud- 
viklingsudvalgene ?'' 

Skriftlig begrundelse: 
Efter loven om by- og landzoner kan ud- 

styknings- og byggetilladelser meddeles af 
amternes tekniske udvalg eller' byudvik- 
lingsudvalgene, hvor man har sådanne. 
Umiddelbart forekommer det mere rimeligt, 
at denne vigtige planlægnings- og styrings- 
virksomhed for hele amtet samles i ét organ, 
nemlig amtsrådet. Ensartethed i afgørel- 
serne opnås kun på denne måde, og amterne 
har i forvejen hele administrationsapparatet 
opbygget, hvorimod byudviklingsudvalgene 
benytter teknisk assistance, bl. a. fra Kø- 
benhavn, hvilket kun kan fordyre og for- 
sinke administrationen i de øvrige amter. 

Karlskov Jensen: I henhold til loven om 
by- og landzoner kan udstyknings- og byg- 
getilladelse som bekendt meddeles af amter- 
nes tekniske udvalg eller af byudviklingsud- 
valgene, hvor man er underlagt disse. Efter 
at loven om by- og landzoner nu har været 
gældende i et par år godt og vel og der er 
indhøstet nogle erfaringer, må det vel være 
rimeligt at prøve på at få justeret på de 
områder, hvor loven ikke har fungeret så 
godt som ønskeligt. 

For at opnå lovens hensigt synes det uhel- 
digt og forstyrrende, at der i det enkelte amt 
er mere end én planlæggende og styrende 
myndighed. Ensartethed i afgørelserne van- 
skeliggøres naturligvis herved, men værre er 
det, at en samlet planlægning vanskeliggø- 
res. 

Dertil kommer, at amternes tekniske 
udvalg efterhånden har hele det nødvendige 
administrationsapparat opbygget og altså 
uden videre kunne overtage de sager, som 
byudviklingsudvalgene nu administrerer i 
denne forbindelse. Det vil billiggøre admini- 
strationen, idet der til byudviklingsudval- 
gene normalt er knyttet tilrejsende embeds- 
mænd, arkitekter og teknikere fra Køben- 
havn, et forhold, der også kan forsinke sags- 
behandlingen. 

Endelig vil jeg gerne fremdrage et andet 

forhold, der forekommer uheldigt. Hvis der 
er tale om, at de afgørelser, som er truffet af 
byudviklingsudvalgene, indankes til mini- 
steriet, bliver det jo de samme teknikere og 
embedsmænd, der får indflydelse på den 
definitive afgørelse. 

Jeg mener at huske, fra dengang loven 
var til behandling og udformning her i fol- 
ketinget, at man var inde på, at byudvik- 
lingsudvalgenes placering i denne forbin- 
delse var tænkt som en overgangsordning, 
indtil hele denne administration kunne hen- 
lægges til amterne, hvor det overvejende er 
folkevalgte med lokalt kendskab, der træffer 
afgørelserne, og jeg vil derfor gerne spørge, 
om boligministeren ved en kommende 
form af planlægningslovgivningen påtænker 
at overdrage amterne hele planlægningen, 
styringen og administrationen på nævnte 
område. 

Boligministeren (Helge Nielsen): Som si- 
tuationen er i dag, udfører byudviklingsud- 
valgene en samlet planlægning for et større 
område, mens der endnu ikke er en generel 
amtsplanlægning. Det får vi antagelig. Jeg 
mener ikke, at der ved systemet, som det nu 
er, er tale om hverken fordyrelse eller forsin- 
kelser, tværtimod har byudviklingsudvalge- 
nes administration altid været beskeden. 
Men det direkte spørgsmål, som hr. Karl- 
skov Jensen stiller, kan jeg besvare på den 
måde, at vi ikke påregner, at byudviklings- 
udvalgene opretholdes efter gennemførelsen 
af en reform af planlægningslovgivningen. 
Vi stiler mod at samle planlægningen på 
regionalt niveau hos amtsrådene, men som 
hr. Karskov Jensen ved og vel også under- 
stregede, er vi nu midt i overvejelserne om 
denne planlovsreform og er endnu ikke 
kommet helt til bunds i problematikken, 
herunder hvad angår kommunernes forhold, 
så jeg synes ærlig talt, at spørgsmålet er stil- 
let lidt for tidligt, inden vi endnu er nået til 
ende med vore overvejelser. 

Karlskov Jensen: Jeg kan for så vidt 
takke boligministeren for svaret, som jeg 
forstod, at man var inde i visse overvejelser, 
og at disse overvejelser netop på dette om- 
råde gik i den retning, som jeg har været 
inde på. Jeg forstod ikke rigtig det sidste, 
boligministeren fremførte, for jeg synes da 
netop, at det må være det rigtige tidspunkt, 
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når man er inde i overvejelser, og inden 
disse overvejelser er endeligt afsluttet, til at 
henlede opmærksomheden på et sådant for- 
hold. 

Jeg kunne måske have lyst til at stille 
yderligere et spørgsmål: agter boligministe- 
ren, for så vidt som forholdene nu muliggør 
det, at fremsætte lovforslag i det kommende 
folketingsår på dette område? 

Boligministeren (Helge Nielsen): Jeg sy- 
nes, det er helt i orden; at hr. Karlskov Jen- 
sen peger på problemet, men det, jeg mener 
er lidt forhastet, er at bede mig om et svar, 
før overvejelserne er tilendebragt; det plejer 
man normalt ikke. Jeg vil henvise til, hvad 
jeg tidligere, vistnok indtil flere gange, har 
sagt i denne sal, og hvad jeg også skriftligt 
har givet udtryk for, at forslag om planlovsre- 
formen og regions- og landsplanlægningen 
påregnes fremsat i næste folketingsår. 

Hermed sluttede spørgsmålet, og spørge- 
tiden var dermed til ende. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Anden behandling af forslag til lov om æn- 
di-ing af lov om bybefolkningens forsyning 
med mælk og fløde. (Ændringer med henblik 
på Danmarks tilslutning til De europæiske 
Fællesskaber). 

(Første behandling af lovforslaget (nr. 85) 
findes i tidenden sp. 2775, udvalgets be- 
tænkning i tillæg B. sp. 1127). 

Der var stillet 3 ændringsforslag i betænk- 
ningen. 

Uden for betænkningen var der ikke stil- 
let ændringsforslag. 

* 
Lovforslagets paragraffer, ændringsforsla- 

gene og spørgsmålet om lovforslagets over- 
gang til tredje behandling sattes til for- 
handling under ét. 

Nonnann Andersen: Som formand for 
udvalget vil jeg tillade mig at anbefale lov- 
forslaget til vedtagelse med de af ministeren 
stillede ændringsforslag. 

Udvalget har i sine møder drøftet ikraft- 

trædelsesdatoen, og man blev her enig om at 
fastsætte denne til den 1; februar 1973. Det 
er det tidspunkt, da landbrugsordningerne 
træder i kraft for de nye medlemslande i 
EF. Dette er dog ikke afgørende for lovfor- 
slaget, idet jeg er af den opfattelse, at alle i 
udvalget er enige i, at loven lige så godt kan 
betragtes som en fortsættelse af den indstil- 
ling, der fremkom fra et flertal af det ud- 
valg, der blev nedsat af h a n  t  i 
1965, og som afgav betænkning ,i 1971, nem- 
lig en indstilling om ophævelse af mælkelo- 
ven i det hele taget. ; ' ' b . :i 

Udvalget og ministeren er derfor enedes 
om at lade ordene i titlen: 홢(Ændringer med 
henblik på Danmarks tilslutning til De eu- 
ropæiske Fællesskaber)" udgå, da lovfor- 
slaget ønskes gennemført under alle omstæn- 
digheder. 1 

Jeg finder ikke anledning til yderligere 
kommentarer og anbefaler lovforslaget til 
vedtagelse. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Ændringsforslag nr. 2 om en ny affat- 
telse' af § 1, § 1 i den ændrede affattelse, æn- 
dringsforslag nr. 3, § 2, således ændret, 
og ændringsforslag nr. 1 angående titlen 
vedtôges uden afstemning. 

Lovlog-slagéts. overgang til tredje behandling 
vêdtoges uden afstemning. 

Første næstformand (Grete Hækkerup): 
Jeg foreslår, at lovforslaget går direkte, til 
tredje behandling uden fornyet udvalgsbe- 
handling. Hvis ingen gør indsigelse mod 
dette forslag, betragter jeg det som vedtaget. 
(Ophold). Det er vedtaget. ; 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Anden behandling af forslag til, lov (Yffb 
grundejerbidrag til offentlige veje. (Ve' ibi'-, 홢 
dragslov). , 

(Første behandling af lovforslaget (nr. 62) 
findes i tidenden sp. 2098, udvalgets be-, 
tænkning i tillæg B. sp.,1111), 

Der var stillet 10 ændringsforslag i be- 
tænkningen. >: : i 


